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ANDRIUS KUPREVIČIUS.
Pasaulinio garso pianistas, savo laiku ilgą laiką gyvenęs Ar
gentinoje, 5.10.69 atvyko į Bs. A res kur davė koncertą lie
tuviams ir vietinei publikai. Jis buvo siųstas G. L. Bendruo
menės lėšomis, tampresniems lietuvių santykiams palaikyti.

ATEITIS
Sambūris ATEITIS 25.10.69. Lietuvių Salione Bra

sil 835 Avellaneda ruošia
SUSIPAŽINIMO ŠVENTĘ

su menine programa.
Vaidinimas — Garsusis Gydytojas — vad. Hektoras 
Levanavičius. Tautiniai šokiai — vad. Mirta Rukšėnaitė, 
akordeonu lydi Luis Rudėnas ir J. Romeiko. Programą 
išpildo ansamblio nariai.
Šeimyniškos vaišės ir šokiai prie orkestro.
Bilietus įsigykite pas platintojus iš anksto.

Ateitis.

Lietuvių Centras, Švęsdamas savo sukaktuvinį menesį, šių 
metų spalio mėn. 26 d. ruošia

TRIUŠIO UODEGOS MEDŽIOKLĘ
Medžiotojai lankysis Susivienijimo Liet. Arg. rūmuose, 

Senelių Židinyje, Berisse abiejose draugijose, Villa Elisoje 
— Šiluvoje, Lietuvių Parapijoj ir Liet. Centre, kur bus 
įteiktos laimėtojams premijos (5 taurės ir 10 medalių).

Medžioklės žygis prasideda iš Lietuvių Centro 8 vai. 
ryto.

Registruotis: Vytautas Daratėnas 60-3834 
Alfredas Ruplėnas 60-2898.

z Rengėjai.

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS
Sukaktuvinio mėnesio programa:

5-10-69. 11.20 vai. šv. mišios už mirusius narius Santo 
Cristo bažnyčioje, Av. Cruz 6820, V. Lugano.

5-10-69. 13 vai. Šeimyniškas asado. L. Centro patalpose 
Tabaré 6950, Cap. Fed.

11-10-69. 43 metų sukakties minėjimas. Meninė programa.
Organiz. sveikinimai, šokiai prie orkestro.

18-10-69. Truco kampeonatas ir Saliono žaidimai, dalyvau
jant draugiškoms organizacijoms. Vaišės

26-10-69. Kiškio uodegos medžioklė. Premijos. Vaišės.
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Franqueo Pagado
Conseción No 4015

Tarifa Reducida
Conseción N'.’ 1384

NAUJAS KALĖJIMŲ ĮSTATYMAS SOVIETIJOJ
Liepos 15-16 d. Lietuvoj buvo paskelbti dar vieneri Maskvoj 

parašyti "įstatymų pagrindai”. Šiuo atveju — kalėjimų, baudžia
mųjų stovyklų ir bausmės atlikimo tvarkomieji nuostatai. Čia, kaip 
ir įvairiuose anksčiau išleistuose "pagrinduose”, tęsiamas jau prieš 
apie 10 metų Sovietijoj pradėtas vaidinimas, kuriame bandoma 
apsimesti, kad vadinamosios sąjunginės respublikos neva pačios 
kiekviena sau savarankiškai įstatymus išleidžiančios, ir kad "pa
grinduose” joms tik "kryptis parodoma”. Tačiau "pagrinduose” 
viskas, kas liečia reikalą, surašyta taip smulkmeniškai kad "sa
varankiškoms respublikoms” nieko daugiau nelieka kaip tik įra
šyti j tuos pagrindus savo vardą ir paskelbti juos, kaip "savo įs
tatymą” . . .

Maskvoj perredaguotieji kalėjimų bei baudžiamųjų stovyklų 
nuostatai nežada toj srity jokių apčiuopiamų permainų Tai yra 
•ik smulkmeniškiau ir kiek nuosekliau išdėstyta jau dabar tose 
įstaigose praktikuojamoji tvarka Bene didžiausia ' permaina ’ tai, 
kad . . . nebėra (įstatyme!) priverstinio darbo stovyklų — "kon- 
clagerių”! Jų vietoj dabar —— "pataisos darbų kolonijos”. Kuo 
jos skiriasi nuo garsiųjų "konclagerių”, nuostatai neparodo. Apie 
:ai gal kada nors parašys į tas "kolonijas” įkištieji rašytojai, jei 
kuriems pavyks kada iš jų išsikapstyti. Nuostatuose tik nurodyta, 
kad ir "kolonijos” kaip ir "konclageriai” yra ketveriopo režimo: 
bendrojo, sustiprintojo, griežtojo ir ypatingojo . .

Dėmesį į save traukia vienas 13,-tajame nuostatų straipsnyje 
įrašytas dėsnis, pagal kurį, bent teorijoj, politiniai kaliniai (nu
teisti už "nusikaltimus” prieš valstybę) neturi būti tose "kolo
nijose” laikomi drauge su vadinamaisiais "padugniniais krimina
listais” (vagimis, plėšikais, žudikas.. .). Tai būtų svarbi permai
na, lyginant su Ježovo-Berijos laikų stovyklomis, kur būdavo 
praktikuojama politinius kalinius tyčia atiduoti smurtininkų malo- 
nėn ar nemalonėn.

Bet, kad ir rūpestingai užglostytas, nuostatuose tebėra Lie
tuvai buvęs ir likęs šiurpus dėsnis, kurs numato, kad nukastieji 
"gal’ būti išsiųsti atlikti bausmes į atitinkamas kitos respublikos 
pataisos darbų įstaigas”.

Tos "kitos respublikos įstaigos” paprastai yra Rusijos šiau
rėje ar Sibire. Nors nuostatuose sakoma, kad į kitas respublikas 
kaliniai gali būti siunčiami tik "išimtiniais atvejais”, siekiant sėkmin
giau patašyti ir trumpesniam laikui nuteisti. Taip susitvarkę, bol
ševikai giriasi, kad Lietuvoj jau baigiami naikinti kalėjimai . . .

(ELTA)

1$ VISUR
* Generolas Emilio Garras- 

tazu Medici sutiko užimti valsty- ' 
bes prezidento vietą Brazilijoje, I 
kadangi dabartinis prezidentas į 
Arthur Costa Silva dėl ligos dau
giau negali eiti tų pareigų.

* Wylli Brand, socialdemokra
tas, po rinkimų Vokietijoje, 
užims kanclerio vietą Ners so
cialdemokratai ’ negavo daugu
mos balsų, bersusigrupavlus at
skiroms pelitinėms grupėms, jie 
galėjo pravesti savo žmogų.

* 11 kraštų pasirašė prašymą 
ir patiekė ONU (Jungtinėms I 
Tautoms) oro piratizmo reikalu, 
prašydami, kad šis reikalas būtų 
skubiai svarstomas bendrojoj se
sijoj ir kad orlaivių grobikai bū
tų griežtai baudžiami. Praeitais 
metais buvo pagrobta 27 orlai
viai, šiai metais iki vidurio rug
sėjo mėn. — 50.

* Nuo to laiko, kai sovietai 
apsiėmė padėti Kuba’., ji skolin
ga Sovietijai 2 bilijonus dolerių. 
Nežiūrint tokio stipraus įsiskoli- 
n'mo, Castro ir toliau stengiasi 
nepakliūti į visišką priklausomu
mą. Sov. Rusijai laviruodamas 1 
tarp Maskvos ir Pekine.

* Ukrainiečių protestas. JAV- 
bėse gyvenantys Ukrainos kata
likai ir ortodoksai masinėmis de-

. monstracijomis pareiškė protes-1 
tą prieš Rusijos ortodoksų Kie- 
vo metropolito Filareto oficialų 
vizitą JAV-bėse. Ypatingai gau
sios manifestacijos įvyko Ed- 
montono mieste, kur metropoli
tas Filaretas kalbėjo spaudos 
konferencijoje. Ukrainos orto
doksų tikintieji pasmerkė Mas
kvos patriarchato politiką, kuri 
komunistų įstaigojama panaikino, 
savistovų Ukrainos patriarchatą 
ir virš penkis milijonus tikinčių
jų Ukrainos katalikų jėga verčia 
prisijungti prie Rusijos ortodok
sų Bažnyčios.

* Čikagos mokslininkas An
thony Turkevich įsitikinęs, kad 
žmogui nusileisti ant Marso esą 
saugiau negu ant mėnulio. Mat 
Marsas turi anglia-rūkšties at
mosferą, kurioje ’ yra lengviau 
žmogui pasigaminti deguonio, 
kurio jam reikia turėti. A. Tur- 
kevich yra Čikagos universiteto 
chemijos profesorius.

* Šiuo metu Austrijoje veikia 
septynios pabėgėlių stovyklos, 
jų didžiausia — Traiskirchen. 
Per 13 metų šioje stovykloje bur 
vo įsikūrusių apie 200.000 pa- I 
bčgėlių iš komunistinio rėžimo 
kraštų. Dabar kas mėnuo į sto
vyklą atvyksta iki 1.000 naujų 
pabėgėlių. Po Čekoslovakijos in
vazijos pabėgėlių skaičius žymiai 
padidėjo. Austrai yra susirūpinę 
dėl pabėgėlių skaičiaus ir jų is- 
maitinimo.

* Nuo šių metų spalio mėn. 
1 d. Anglija dždraudė įvežimą 
mėsos su kaulais. Šis uždraudi
mas taikomas kraštams, kuriuose 
reiškiasi snukio liga (aftosa). 
Tas liečia ir Argentiną, kuri yra 
pati didžioji mėsos pristatytoja 
Didž. Britanijai.

Lapkričio 8 d. 21 vai. Lietuvių salione, Brasil 835, 
Avellaneda,

5 METŲ SUKAKTUVĖS - LUNCH
Programą atliks ansamblio dalyviai. Bendri šokiai prie 

orkestro.
------ oOo------

Lapkričio 16 d. švenčiant parapijos šventes,
GRAN CARRERA DE REGULARIDAD 

(tarpinės lenktynės)
r Gražios premijos šoferiui ir jo padėjėjui nuo 1 iki 20 

punkto. Taurės (copas) ir medaliai. Kelias: iš Lietuvių Pa
rapijos iki A. Ranchos.

Sugrįžus liet, parapijos sodelyje asado pietūs. Visi kvie
čiami dalyvauti lenktynėse ir pietuose.

Atžalynas.

* Š. Amerika projektuoja 
1971 m. įtaisyti oro platformą 
žemės atmosferoje. Tai būtų 
orinės bazės paruošiamoji stadi
ja, kuri turėtų būti įvygdyta 
1980 m. ir talpintų savyje 50 
žmonių. Ateityje iš jos būtų

leidžiamos rakietos į kitas plane
tas.

* Spalio 5 d. visų valstybių 
komunistų vadai suvažiavo į Ry
tų Berlyną, atšvęsti 20 metų 
Rytų Vokietijos respublikos įkū
rimą.

Negailestingai mirčiai išplėšus iš gyvenimo BALĮ DEDELĄ 
jo liūdinčią žmoną Konstanciją, sūnų Klemensą nuo

širdžiai užjaučiame.
Emilija, Antanas ir Lilė Stančikai.
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MUZIKAS VACLOVAS RYMAVIČIUS
SUKAKO 70 METU AMŽIAUS 

C

Kompozitorius, dirigentas, šv. 
Cecilijos choro vadovas ir jo tė
vas, didelis dainos mylėtojas, 
muzikas Vaclovas Rymavičius su
kako 70 metų amžiaus.
GYVENIMAS

V. Rymavičius gimė 1899 me
tų rugpiūčio men. 26 d. Panate- 
rių bažnytkaimy, Ukmergės ap- 
skr. Muzikos mokytis pradėjo 
pas savo tėvą vargonininką. 1918 
m. baigė J. Naujalio vargoninin
kų mokyklą ir pradėjo vargoni
ninkauti Panoterių bažnyčioje.
1928 m. atvyko j Argentiną.
1929 m. suorganizavo lietuvišką 
chorą, vėliau pasivadinusį šv. Ce
cilijos vardu ir kuris dėka p. Ry- 
mavičiui jau 40 metų gražiai reiš
kiasi Argentinos lietuvių koloni
joj, kiekvieną sekmadienį giedo
damas Aušros Vartų bažnyčioje 
p'er lietuviškas pamaldas ir pasi- 
reikšdamas meninėj ir visuomeni 
nė j veikloj.
KOMPOZITORIUS

Pagilinęs studijas Bs. Aires 
konservatorijoj, kur baigė piano ¡ 
ir kompozicijos klases, ėmė 
reikštis kaip savystovus kompo
zitorius. Sukūre chorams bažny
tinių giesmių ir daug originalių 
dainų, daugiausia savo sukurtiems 
tekstams. Nemaža harmonizavo 
liaudies dainų. Pažymėtina iš jo 
kūrybos: Vasario 16 Diena, Tė
vynės Ilgesys, Teskamba mus 
daina, Lietuvi, ar girdi ir kitas. 
Su šv. Cecilijos choru yra įdai
navęs apie 15 plokštelių įvairių 
lietuviškų dainų.
PAGERBIMAS

Šv. Cecilijos choro suruoštas 
pagerbimas muz. V. Rymavičiui 
įvyko Lietuvių saliono svetainėje, 
sekmadienį rugsėjo 28 d. 1969 
metais.

Prie gausiai apkrautų stalų ir 
nuoširdaus vaišinimasi, komp. V. 
Rymavičius buvo pasveikintas 
įvairių organizacijų atstovų bei 
artimesnių draugų. Vadovaujant 
Radio Valandėlės vadovui p. Z. 
Juknevičiui, pirmoje eilėje pa
sveikino jubiliatą ir išsamesnę 
kalbą pasakė šv. Cecilijos choro 
pirm. Bernabe Blumbergas, ta 
proga paliesdamas ir dabartinio 
momento choro problemas ir rū- 

pėsčius ir artimuosius jo veiklos 
planus. Solezantui buvo įteiktas 
pergaminas su visų šventėje da
lyvavusių paiašais. Lietuvių para, 
pijos vardu sveikino klebonas ku
nigas Juozas Petraitis MIC, lie

Kompoz. Vaclovas Rymavičius 40 m- diriguoja 
Šv. Cecilijos Chorui.

tuvių veteranų Argentinoje var
du sveikino Tautos Fondo pir. 
p. 1. Padvalskis. Lietuvių Orga
nizacijų ir Spaudos Tarybos 
(ALOST) vardu kalbėjo jos 
pirm. Artūras Mičiūdas, kuris 
iškėlęs p. Rymavičiaus nuopel
nus ir pasveikinęs Villa Lugano 
"Aušros” Choro vardu, įteikė 
bronzinį adresą. Temperley 
"Aušros” choro vardu žodį tarė 
jo vadovas p. L Valentinavičius. 
Laiko vardu — Pijus Gudelevi- 
čius, senųjų choristų vardu — 
St. Povilonis, Senelių Židinio 
komisijos vardu p. J. Šiušis. Po

Lietuviškos Šeimos ir Švietimo Metai

to sveikino jaunesniųjų choristų 
vardu — Ant. Mikučionis, Bi
rutės d-jos pirm. p. A. Bagdo- 
nienė choro ir Radio Valandė
lės reikalų vedėjas Kar. Misiū,- 
nas. Kvirinas Runimas kalbėda
mas pabrėžė, kad V. Rymavičius 
diriguoja Argentinoje chorą 
daugiau kaip 42 metai, nes an
trosios emigracijos Argentinoje 

pradžioje. Lietuvos konsulas a.a. 
A Skinkis suorganizavo draugi
ją Lietuvą ir joje sudarė chorą, 
kuriam vadovauti pakvietė mu
ziką Vacį. Rymavičių. Z. Juk
nevičius iškeldamas p. Rymavį- 
čiaus nuopelnus, pastebėjo kad 
jis jau Lietuvoje savo tėveliui 
daug padėdavo organizuoti cho
rą ir jį vesti.

Atsakydamas į visų sveikini
mus, muz. V. Rymavičius, pil
nas energijos ir jaunatviško en
tuziazmo, kvietė visus choristus 
prie 40 metų choro minėjimo, 
kvietė į Buenos Aires katedrą į
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* Iris I. Marenholcaitė sėk
mingai baigė Bogan aukšt. mo
kyklą ir laimėjo Illinois valstybės 
•valstybės stipendiją. Lankydama 
Bogan aukšt. mokyklą priklausė 
prie išskirtinų moksle mokinių 
grupės. Tolimesnėms studijoms 
pasirinko Western universitetą. 
Studijuos matematiką. Iris gimu
si Buenos Aires ir prieš 10 metų 
su tėveliais atvyko į Čikagą. Pui
kiai kalba lietuviškai, angliškai ir 
ispaniškai. Ta proga jos tėveliai 
buvo sukvietę šeimos art muosius 
subuviman.

* Kun. dr. F. A. Bendoraitis, 
lietuvis misionierius Amazonės 
džiunglėse kaip praneša pran
cūzų žurnalas "Lettre d’ Ama- 
zcnie”, kasdien gydo ligonis 
Dviems praeitos vasaros mene 
siais, kada būna labai dideli karš
čiai, jam pavyko išgelbėti gyvastį 
keletos šimtų vaikų, kurie ken
tėjo dėl deshidracijos. Šiuo me
tu tėvas Bendoraitis užsiėmęs sta
tyba šimto namukų, kuriuose ap
gyvendins benamius Guajara — 
Mirim srityje.

* Izraelio valstybė pagerbė 
rašytoją Abraomą Mapų (1808 
- 1867), išleisdama specialų paš
to ženklą A. Mapu rašė hebraiš- 
kai ir yra laikomas naujosios he
brajų. literatūros romano pradi
ninku. Jis yra gimęs Kaune, Vi- 
liampolėje ir visą gyvenimą pra-

Pavergtų Tautų minėjimą ir iš
leisti ilgo grojimo plokštelę, 
įprasminant 40 metų gyvavimo 
sukaktį.

Bepiaustant 70 metų minėji
mo sukaktuvinį tortą, kurį dova
nojo p. E. Mikučtonienė, mor 
kytojui V. Rymavičiui dar kartą 
buvo sugiedota Ilgiausių Metų 
ir ovacingai pakeltas aukštyn.

Sukaktuvių proga sveikiname 
p. Rymavičių, sveikiname už na
šų ir produktingą gyvenimą, svei
kiname už meilę Lietuvai, kurios 
garbei yra sukūręs tiek daug gra
žių dainelių. Linkime gražaus ir 
kūribingo gyvenimo ir kad mu- 
zikalinės kūrybos ugnelė niekad 
nepaliautų liepsnojusi. 

leido Lietuvoje, tačiau lietuvių 
gyvenimas jo raštuose atgarsio 
nerado. Nepriklausomybės me
tais viena Kauno Senamesčio ga
tvelė buvo pavadinta Mapu ga
tve.

® Brone Jameikiene ryškėja 
ka p dailininkė, turėjo nesenai 
savo darbų parodą Čikagoje. Jos 
darbų technika - skaldytas stiklas.

® Jūratė Kazickaitė, pabuvu
si Vietnamo karo lauke, kur ji 
buvo nuvykusi kaip vieno lai
kraščio korespondentė, parašė 
spaudai savo įspūdžius dienoraš
čio formoje Vienos dienos užra
šai taip skamba: "Demilitarizuo
ta zona Marinai mano, kad aš 
esu kokia ragana, vos tik atvy
kau į priešakinę bazę, kai po ke
letos minučių mus pradėjo arti
lerija apšaudyti”.

* B. Ciplijauskaitė, kuri dės
to ispanų kalbą Wiscons n ( J. 
A.V.) universitete, pasaulinės li
teratūros novelių antologijoj ra
do lietuvių klasiko Jono Biliūno 
ncvelę "Kliudžiau”, įdėtą tarp 
rusų rašytojų. Jau ne pirmas 
kartas leidėjai; kurie remiasi 
Maskvos informacijomis, lietu
vius priskiria rusams.

* Los Angeles lietuviai, Tarp
tautinio Moterų Klubo parengi
me išpildė programą. Šis klubas 
yra plačiai žinomas ir turi tikslą 
•sujungti įvairių tautų moteris 
kultūrinei veiklai ir pagelbėti 
joms įeiti į Amerikos gyvenimą. 
Jame veikia visa e’lė lietuvaičių. 
Programa buvo įvairi ir spalvin
ga, nes joje buvo daina, muzika 
ir Šokis, bei mūsų liaudies dir
binių paroda, kuri padarė ameri
kietėms labai didelį įspūdį.

® Rūta Lee Kilmonaitė di
džiuojasi savo vardu ir kilme. 
Kiekvieną antradienį ji turi pro
gramą, pavadintą "Ruta Lee Mu
sic”. Tos programos metu ji pa
reiškė, kad daugelis iškreipia jos 
vardą, ji padiktavo savo vardą, 
pasakė esanti lietuvaitė, jos var
das yra grynai lietuviškas ir reiš
kia kvapsnų žolyną, kuris auga 
Lietuvoje.

LIETUVOS JAUNIMAS ŠIAURĖJE
Lietuvių jaunuolių vargai 
Rusijos plotuose

Rusų kariuomenėn pašaukti 
Lietuvos jaunuoliai paprastai iš
siunčiami visam tarnybos metui 
į tolimus kraštus. Tarnybos lai
kui pasibaigus anksčiau dažnas 
būdavęs spaudžiamas vykti dar 
keletui metų į darbus kur nors 
šiaurėje ar rytuose. Dabar jau 
grįžti ne tik nėra kliūčių, bet yra 
užtikrinimas, kad gali grįžti į tą 
datbą, iš kurio buvo pašauktas. 
Tik ne vis į tą patį darbą besi- 
veržia, ypač, jei tas darbas bu
vo buvęs kolchoze.

Tačiau gundymų ir progų po 
karinės tarnybos namo negrįžti 
ir dabar nestinga. Gegužės mė
nesio Jaunimo Gretose rašo apie 
keturis tokius "Vaikinus iš Lie
tuvos”, atsidūrusius kažkokioj 
Dudinkoj, prie Jenisiejaus kran
tų, dirbančius prie dujotiekio 
tiesimo į garsųjį Norilską (vie
ną iš žiauriausiųjų politinių ven 
gų stovyklų).
- Trys vyrukai iš Jonavos ir vie
nas iš Biržų, "pagal komjauni
mo kelialapį”, tai yra, komjau
nimo užverbuoti ir atsiųsti, tie

siai iš kariuomenės atsidūrė nau
jajame Toljačio mieste, kur ita
lai stato rusams naują automobi
lių fabriką. O iš ten pateko i 
Taimyro tundrą, anapus poliari
nio rato, kur vasarą saulė nenu
sileidžia, o žiemą visai nesirodo. 
Esą, "Toljaityje jie dirbo per 
vasaros kaitras, tokiuose dulkių 
debesyse, kad net vidudienį sun
kvežimiu važiuojant reikėdavo 
įjungti šviesas . . . Kai susirengė 
į šiaurę, iš ten jų nenorėjo išleis
ti .. . O čia bus žiemos, speigai, 
kaukia šaltos pūgos . . . Bet vie
na aišku: — kai jie pakils iš
vykti, ir iš čia jų nenorės išleis
ti”.

Nesurištus juos į tuos karš
čius ir šalčius nuvežė; patys, ma
tyt, sako, įtikinančiai paraginti ir 
padidintais uždarbiais viliojami. 
Bet namo sugrįžt svajoja:

—Porą metų padirbėsim ir na
mo. Būtinai namo. Ką ir bekal
bėti: atvažiuoji į Vilnių, eini 
gatve, o žmonės, rodosi, visi pa
žįstami!

—Nieko, broli, grįšim. "Vol- 
gas” pirksim ir važinėsim.

—Dėl "Volgų” . . . kaip išeis.

O dvimatį susidėję — tai tikrai 
pirksim! . . .

Taip, kiek skeptiškai, pasišai
pę iš savo būsimoje prasigvve- 
nimo, dėsto kitus savo planus.

—Kad ir kažin kaip būtų, bet 
jau nebesiskirsime . . . Kad ir ka
žin kaip būtų, o vesime irgi kar
tu. Grįšime Lietuvon . . . Kuris 
anksčiau suras merginą — tas 
palūkės kitų. Taip jau nutarta: 
vestuvės bus ketverios, visos vie
ną dieną.

Bet porą metų padirbėti tun
droj yra apsiimta. Pasakotojas 
numano, kad ir tada jų iš čia iš- 
leisti nenorės. O jau ir dabar 
įklimpę giliai, atsiskyrę toli, kaip 
kitam pasauly. Vienas kalba ko
respondentui:

—Mano mama Jonavoje . . . 
Nuvežkite gerų dienų nuo ma
nęs. Taip norėčiau, kad mama 
žinotų: man sekasi gerai ir lin,- 
kčjimų siunčiu . . . Nuvežkite 
linkėjimų Lietuvai nuo mūsų . . . 
Juk mes dabar — šiauriečiai! Bet 
svarbiausia mamai. . . Mamai 
— svarbiausia!

Taip pats sugrįžimo svajonių 
kupinas pasikalbėjimas stiaiga 
baigiasi lyg ir paskutiniu atsi
sveikinimu . . . (Elta)

KNYGA, KURIĄ VERTA IR 
LIETUVIAMS
PASISKAITYTI

Pereitųjų metų gale leidykla 
"Ediciones Paulinas” išleido lie
tuvio kunigo Zeno Ignonio Kny
gą "Yo vi”, kurią verta ir lietu
viams paskaityti.

Laike II Pasaulinio Karo Bal- 
tgudijoje nebuvo likę anei vie
no, katalikų kunigo — bolševikai 
taip sėkmingai juos išnaikino, o 
bažnyčios buvo paverstos sande
liais. Tai spragai užkimšti pasi
siūlė lietuvis kunigas Zenas Ig- 
nonis juo labiau, kad įvairiuose 
Baltgudijos miestuose stovėjo 
Lietuvos kariuomenės daliniai. 
Nežiūrint į nacių persekiojimus, 
jam pavyko išsilaikyti tenai tre
jus metus. Įdomu matyti, kaip 
tikėjimas išsilaiko liaudyje nežiū
rint į visus persekiojimus. Be 
abejo, tam padeda Dievas suteik
damas apčiuopiamų viršgamtinės 
realybės esimo įrodymų. Pavyz
džiui, Zeno tėvui — siuvėjui — 
atsidūrusiam per I Pasaulinį Ka
rą Rusijos gilumoje tarp komu
nistų, dingsta medžiagos ritinys. 
Visi išsigina nieko apie tai ne

žiną. Tačiau po kiek laiko mirš
ta šeimininko vyresnioji duktė 
Po to praėjus kiek laiko vieną 
naktį keli suaugę žmonės girdi, 
kaip laiptais lipa žemyn žmogys
ta ir mirusiosios maišu sako, kad 
daug kentėti tenka už medžiagos 
pavogimą.

Viename Baltgudijos miestely 
bolševikai uždarė bažnyčią. Vir
šuj bažnyčios buvo Kristaus sta
tula. Niekas iš žmonių nesutin
ka lipti į viršų ir ją nuversti. At
sirado vienas girtuoklis, kur su
tiko tai padaryti, ir pasiėmęs ge
ležinę stangą užlipo ant stogo. 
Stovyla atlaikė keletą jo suduo
tųjų smūgių, tačiau pagalios krį- 
to ant žemes. Sekančią naktį tas 
Kristaus priešas staiga mirė.

Dr. J. Mačernis.
(Šią knygą galima gauti pa

rapijos raštinėje.)
* * *

• Comegie Institutas Was
hingtone savo metiniame prane
šime teigia, kad instituto astro
nomai nustatė, jog žemė sprogs 
ir subyrės į dulkeles po 
69.000.000.000 metų.
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Mokslas+Menas + Literalūra
POETAS VYTAUTAS MAČERNIS

GYVENIMAS
Šiais metais sueina 25 metai 

nu© jauno ir gabaus poeto Vy
tauto Mačernio mirties, nealai- 
mingai žuvusio karo pasekmėje. 
1944 m. spalio mėn. 7 d. Vyt. 
Mačernis yra Žemaitijos vaikas, 
gimęs 1920 m. birželio m. 6 d. 
Sarnelės km. Žem Kalvarijos 
valšč. Telšių apskr. Mokėsi Se
dos vid. mokykloje ir Telšių 
gimnazijoje, kurią baigęs 1939 
m. stojo į V. D. Universitetą vė
liau Vilniaus u-tetą literatūrą stu- 

t dijuoti. Salia to studijavo filo
sofiją. Vokiečiams uždarius uni
versitetą 1943 m. grįžo j tėviškę 
ten išbuvo iki 1944 metų. Bol
ševikų armijoms artėjant, ruo
šėsi trauktis į Vakarus. Tame są- 
miŠyje, važiuojant į Ž Kalva ' 
riją, žuvo nuo artilerijos sviedi I 
nio skeveldros.

, KŪRYBA
V. Mačernis rašyti eilėraščius 

pradėjo 5-je klasėje. 7-je klasėje 
būdamas jau paskelbė pirmuo
sius bandymus Ateities Spindu
liuose 1939 m. Dalyvavo moks 
leivių poezijos almanache. Bū 
damas studentu priklausė Šatri 
jai — studentų ateitininkų me
no ir literatūros mėgėjų rateliui. 
Literatūrinės publiklos ir kriti 
kos dėmesį atkreipė Vilniuje — 
savo Vizijų C klo eilėraščiais, 
skaitytais viešuose literatūros va 
karuose arba paskelbtas periodi
nėj spaudoj ir per trumpą laiką 
jis tapo viena iš vadovaujamų 
figūrų savo kartos poetų tarpe- 
Gyvas būdamas Mačernis nieko 
nepaskelbė knygos formoje. Jo 
literatūrinį palilkimą sudaro Vi
zijų Ciklas (septynios vizijos su 
įžanga ir pabaiga), nebaigti Me
tų Sonetai (apie 80) ir tam ti
kras skaičius įvairios fermos bei 
apimties atskirų eilėraščių. Iki 

šiol atskirų leidinių išleista Vizi
jos pomirtinė knyga 1947 m.

Mačernis tiek istoriškai, tiek 
kūrybiškai yra vienas pačių reikš
mingiausių savo kartos poetų. 
Jis išsivadavo iš tuometinės for- 
mos prabildamas savitais žodžiais 
ir sava mintimi. Tiesioginiu savo 
mokytoju Mačernis laikė Valan-

Poetas Vytautas Mačernis, 
čių IŠ Valančiaus per Maironį, 
Kiršą, Putiną prasidėjo jo žygis 
į vakarų kultūros ir poezijos tra
dicijas. Taip pat didelį įspūdį 
jam darė ir didieji užsienio kū
rėjai. Jo poezijos kalba sunki, 
konset vativi, žemaitiška.

Pagrindinis jo tikslas buvo 
prab-lti savo kartos ir savo laiko 
problemų kalba. Dėl to Mačer
nis sąmoningai vengė naudotis 
gražiai skambančia poezijos kal
ba.

Reikšsmingiausias ir tobuliau
sias Mačernio kūrinys Vizijos 
yra prarastojo laiko suaktualini 
mo bandymas, tuo tarpu šone 
tai kurie yra žymiai sausesni ir 
abstraktesni yra savotiška kovos 
ru angelu pradžia ir pralaimėji
mo ženklas. Vizijų pasaulis yra 
tarytum amžinybės ekvivalentas,

Vytautas Mačernis.

IŠ TREČIOSIOS VIZIJOS

Kai vieną kartą eidamas pro seną ir apleistą sodą,
Per statinius vidun pasižiūrėjau —
Tenai virš tvenkinio praėjusios nakties šešėliai tingūs 
Lyg paukščiai pašautais sparnais plazdėjo,
Ir vandenin palinkusios obels šakoj, matyt, seniai jau padžiauta 
Pleveno ryto vėju j. Į skara

Kutai mirgėjo tarp baltų žiedų, kuriuos miguistos bitės 
Varpeliais tolimais dūzgeno,
Tarsi iš ūkanų iškilo prieš akis prisiminimai pagalvojus, 
Jog tai skara seniai jau mirusios senolės mano.

Aš pažvelgiau į tėviškės laukus, dar rytmečio tyloj paskendusius, 
Kai jie prieš saulę tekančią suklupę meldės tyliai,
Ir šviesiame regėjime mačiau jaunosios rūbuose senolę skaisčią 
Iš seno sedo vienumos pakylant.
Jinai lengvučiais žingsniais pasikėlė eit per žemę kvepiančią, 
Skaisčiom akim tarsi kalnuos du ežerėliai gilūs.

Priėjo ji upelį, kiek pasilenkė, ranka vandens pasėmė, 
Saitais šaltais lašais suvilgė kaktą, lūpas, 
Paskui drąsiu mostu laukus palaimino 
Ir vėl, pečius šilton skaron susupus, 
Nuklydo ji tolyn, kur tolimam danguj du debesėliai 
Balti balti, lyg jūroj du maži laiveliai supes . . .

Šarnelė 1940.

nekintanti ir nesugriaunama rea
lybė. Sonetų pasaulis yra arena, 
kurioj vyksta sunki kova ir joje 
turi prajaimėti visi. Formos at
žvilgiu Vizijos yra neabejotinai 
geriausias Mačernio kūrinys. Sa
vo charakteriu Vyt. Mačernis bu
vo daugiau moralistas, negu fi
losofas, nors jam daug įtakos tu
rėjo Nietzsche, o ypač Dosto
jevskis. Idėjas jis vertina tik tiek, 
kiek jos buvo gyvos žmogiškoje 
tealybėje.

Vytauto Mačernio ankstyvą 
mirtį apgailestauja lietuviai, nes 
jis galėjo duoti didelį įnašą lie 
tuvių literatūrai

L. E.

* Ate'tininkų Federacijos įs
teigtoji Stasio Šalkauskio vardo 
kūrybos premija šiais metais pa,- 
skirta žymiajam mūsų intelek
tualui ir poetui prof. Antanui 
Maceinai (A. Jasmantui). Pir
mą kartą šią premiją pernai bu
vo atžymėtas dr. Juozas Girnius. 
Premija skyriama kasmet 1 500 
dol. sumoje. A. Maceina yra vie
nas iš ryškiausių nepriklausomos 
Lietuvos augintinių intelektualų. 
Be gausių studijų periodiniuose 
leidiniuose, jis išleido visą eilę 
filepofinių, sociologinių, peda
goginių ir teologinių veikalų. 
Kaip poetas rašė A. Jasmanto 
slapyvardžiu. Už savo eilėraščių 

rinkinį "Gruodą” 1965 m. bu
vo atžymėtas Lietuvių Rašytojų 
Draugijos premija. A. Maceina 
šiuo metu profesoriauja Miuns- 
terio universitete.

Kas moka, tas ir miego
damas apsiverčia, (Punskiečių 
patarlė).

• Mokyklų programos vėl 
keičiamos Lietuvoje. Būsią eina
ma prie privalomo viduriniojo 
mokslo sistemos. Pagal naują 
projektą pradinę mokyklą suda
rys trys pirmosios, o vidurinę 
IV-XI klasės. Ryšium su refor
ma ruošiami nauji vadovėliai.

• Kauno literatūros muziejaus 
iniciatyva buvo surengta ekskur
sija po literatūrinį Kauną. Jos 
dalyviai aplankė pastatus, ku
riuose gyveno rašytojai Vaižgan
tas, V. Krėvė, Maironis, V. Pie
taris, S. Neris, B. Sruoga, pą- 
puošė Petrašiūnų kapinėse pa
laidotų rašytojų ir kalbininkų ka
pus gėlėmis. Ekskursantai taip 
pat buvo užsukę pas Juozą Gru
šą. K. Vairą r Račkauską ir D. 
Čiurlionytę - Zubovienę.

• Kun. Kazimierui Žitkui 
poetui ir pedagogui suėjo 75 
metai. Gyvena Lietuvoje vienoje 
prieglaudoje. Jis yra buvęs Kau
no kunigų seminarijos rektorius, 
kanauninkas, tikybos vadovėlių 
autorius. Poezijos rinkinių "Aša
rėlės” ir "Dainų pasiklausius” 
kūrėjas. Pasirašinėjo Vinco Sto
nio slapyvardžiu. Populiariosios 
dainos “Gražių dainelių daug 
girdėjau” kūrėjas, kukliai prie
glaudoje atšventė savo amžiaus 
sukaktį.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942

IŠ MŪSŲ MIESTU ISTORIJOS
MARIJAMPOLĖ

Marijampolė, seniau dar- Sta- 
rapole vadinama, o šiandien Kap
sukas. Ji yra Suvalkijos arba Sū
duvos sostinė, josios centre, prie 
Šešupės upės 164 klm į vakarus 
nuo Vilniaus ir 55 km. nuo 
Kauno.

Marijampolės miestas, palygi
nus su kitais miestais yra nese
nas vos 300 metų amž. Tai bu
vo miškais apaugę plotai, ku
riuos jotvingiai dar nebuvo ap.- 
gyvendinę. 1655 m. rusų inva
zija naikino Lietuvą. Lietuviai 
bėgo į girias ir prie Šešupės įkū
rė Pašešupės kaimą. 1717 m._bu- 
vo pastatyta koplyčia, kurią aptar
naudavo Prienų ar Kauno kuni
gai. Sis kaimas priklausė Kviet- 
kiškių dvarui, kurių savininkai, 
pagal anų laikų paprotį, panoro 
turėti prie dvaro miestelį. Buvo 
išmatuota žemė, aikštė rinkai ir 
gyventojams, išvestos gatvės, 
maždaug ta vieta kur nepr. lai
kais buvo Basanavičiaus aikštė. 
1736 m duotas Starapolio var
das. Bet šalia Starapolės atsira
do kitas miestelis. Grafienė Bu- 
tlęrienė išrūpino iš marijonų 
nuolatinį kunigą, užrašė žemės 
ir 1758 m. suteikė teisę kurti 

miestą. Marijonai taip pat at
matavo žemės sklypus ir išvedė 
gatves. Išdygo naujas miestelis, 
kurį marijonai pavadino Mari
jampolė: Marija ir polis (mies
tas) . Marijos miestas. Karalius 
Stanislovas Augustas suteikė 
Marijampolei miesto teises, pa
mažu Starapolės vardas išnyko.

Pirmas Starapolėn atvykęs 
marijonas buvo čekas Adalber
tas Strachas, po dviejų metu at
vyko Hiacintas Vasiliauskas. Bu
vo įsteigtas noviciatas ir ėmė ras
tis lietuvių vienuolių. Praslinkus 
keliolikai metų visi marijonai bu
vo lietuviai, kurie steigė moky
klas vykdavo į parapijas. Po 
1863 m. sukilimo rusai įtarė ma
rijonus palaikius sukilėlius ir vie
nuolyną uždarė. Dalis kunigų 
pasitraukė į užsienį, kiti ištremti 
į Sibirą arba mirė. 1898 m. be
liko tik vienas vienuolis kun. 
Vincentas Senkus, ir vienuolija 
buvo pasmerkta mirčiai. Išgelbė
jo kun. Jurgis Matulaitis mari
jampolietis Jis slapta įstojo į ma
rijonų ordiną ir mirus kun. Sen
kui tapo marijonų generolu, ir 
išbuvo juo iki savo mirties 1927 
m. Vienuolynas pasikėlė ir iš

plito po kitus Lietuves mieste
lius.

1812 m. pro Marijampolę pra
važiavo ir buvo sustojęs Napo
leonas. Vėliau pro Marijampolę 
bėgo likučiai jo sumuštos kariuo
menės. 1825 Marijampolę aplan
kė Rusijos caras Aleksandras I. 
1831 m. sukilimas palietė Ma
rijampolę, įvyko susirėmimų ir 
susišaudymų. 1863 m. sukilimas 
praėjo ramiau. 1868, m. didžiu
lis gaisras beveik sunaikino visą 
miestą. Prie 1905 m. revoliucijos 
marijampoliečiai labai aktyviai 
prisidėjo. Tautinis lietuvių atgi
mimas labai smarkiai vystėsi. 
Marijampolės rusų gimnazijoje 
mokėsi daug lietuvių, dalis jų 
nukentėjo nenorėlama virsti pra
voslavais nei atsižadėti lietuvybės. 
Iš Marijampolės gimnazijos išė
jo visa eilė didžiųjų mūsų tau
tinio atgimimo vyrų: Jonas Ba
sanavičius, Petras Kriaučiūnas, 
Vincas Kudirka, arkiv. Jurgis 
Matulaitis, vysk. Būčys, rašyt. 
Krikščiukaitis - Aišbė ir kiti.

I Pas. karas skaudžiai palietė 
Marijampolę. Buvo išgriauta baž
nyčia ir sudeginta daug namų. 
Lietuvos laisvės kovose dalyvavo 
daug marijampoliečių. Į Lietu
vos kariuomenę savanoriais sto

jo beveik visi aukštesnių klasių 
moksleiviai, daug jų žuvo.

Nepriklausomybės laikais Ma- 
tijampolė buvo svarbus švietimo 
centras, turėjo nemažai įvairių 
mokyklų. Ten Visą laiką buvo 
Lietuvos marijonų centras jie tu
rėjo savo gimnaziją ir spaustuvę 
it knygų leidyklą, leidusią "Šal
tinį” "Šventųjų Bendravimą”, 
"Marijampolės parapiją” ir kt. 
Spausdino ir leido: "Šešupės 
Bangas.”. "Suvalkietį”, "Žemę”, 
"Laisvę”, "Suvalkų Kraštą” 
skautų "Budėk” ir daug kitų. 
Mieste buvo keletas bibliotekų, 
iš kurių ypač gerai organizuota 
Marijonų biblioteka turėjusi 
60.000 knygų tomų, daug ran
kraščių. Lietuvos nepr. laikais 
Marijampolė buvo kultūros ir 
prekybos centras.

1940 m. daug labai marijam
poliečių nukentėjo ir daug buvo 
deportuoti į Sibirą. 1944 m. va
sarą prie Marijampolės vyko 
smarkūs mūšiai. Pokario metais 
Marijampolėje ilgai riogsojo 
griuvėsių krūvos, Marijampolės 
apylinkėse reiškėsi aktyvi parti
zanų veikla. 1955 m. Marijam
polė pavadinta Kapsuko vardu, 
tačiau žmonės to vardo nemėgsta 
ir laukia kada bus grąžintas se
nas vardas. O. K.

® Bostone caire Jonas Vasi
liauskas, buvęs Lietuvos Valsty
bės Teatro baletininkas. Gimė 
Biržuose 1905 m. Lietuvos ka
riuomenės savanoris, dalyvavo 
kovose su bolševikais Biržuose, 
Pušalote ir Joniškose. 1923 m. 
dalyvavo Klaidėdos sukilime. 
Veikė Šiaulių, Tautininkų, Sa
vanorių — Kūrėjų sąjungose. 
Nuo 1928 iki 1944 metų dirbo 
Valstybės Teatre kaip šokėjas. 
Jo sukurti svarbiausi baletiniai 
vaidmenys: Miegančiojo) gražuo
lėj. Secherizadoj, Kopelijoj, 
Spartuke ir kitur., daugiausia 
reiškėsi charakterinėse rolėse. 
Daug prisidėjo prie Lietuvos 
Valst. Teatro baleto gastrolių 
organizavimo Monte Carlo ir 
Londone. 1944 pasitraukė į va
karus Organįzavo ir vadovavo 
mūsų operos ir baleto artistų pa
sirodymus anglų kariuomenei ir 
lietuviams tremtiniams. Nuo 
1949 m. Š. Amerikoje. Liko 
žmona T. Babuškinaitė buv. 
Valst. Teatro balerina ir duktė.

* * *

* Salatės ežeras Vilniaus apy
linkėje užima tik 7,4 hektarus 
ploto. Turi pusiasalį ir nedidelę 
salą. Ežeras garsus savo vande
niniais augalais - biologams at
veria turtingą povandeninį pa
saulį. Jame randama beveik vi
sų sistematinių grupių gyvūnų.
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TAS, KURIAM VISI PRIKLAUSOME
Vienas bedievis norėdamas 

įrodyti, kad nėra Dievo, padarė 
tokį eksperimentą. Jis paėmė 
mažą našlaitį - vaiką ir apgyven
dino dideliame sode, kur nebuvo 
žmonių. Vaikui buvo parūpinta 
maisto, bet buvo uždrausta bet- 
kam jį lankyti. Vaikas turėjo 
nieko negirdėti apie Dievą 'r taip 
užaugti.

Kai vaikas užaugo didesnis 
vieną dieną saulei tekant jis su
klupo ant žemės ir meldėsi ran
kas ištiesęs j saulę, la kydamas 
saulę Dievu, nes ji atrodė ža
vinčiai graži ir didinga. Tuomet 
bedievis pats susimąstė ir pra
dėjo abejoti savo bediev škumu, 
kol suprato, kad turi būti Die
vas, kuris viską sukūrė ir išlai
ko.

Jeigu yra saulė, žvaigždynai, 
jei mūsų žemėje yra gyvybė, jei 
yra protingi žmonės, kur e mąs
to, tai yra ir Tasai, nuo kurio 
viskas priklauso, kurs viską pa
šaukė iš nebūties į buvimą, kuris 
savo galinga ranka palaiko žemę 
ir dangų, kuris leidž a saulei 
šviesti, o žemei nešt: vaisių.

Toji rūpestinga Dievo lanka, 
kuri viską palaiko vadinasi DIE
VO APVAIZDA, nes ji v ską 
prižiūri (apveizdi), viską išlai
ko, duoda augimą, subrandina ir 
suteikia žemei vaisius, kuria s ga
li naudotis visos žemės gyvento
jai. Kaip sako Šv. Raštas, jis 
duoda lietaus tinkamu metu ir 
saulės šilumos gyvybei palaikyt.

Ne vien gamta su savo gyvū
nija, bet ir visa žmonija yra Die
vo Apvaizdos išlaikoma, ne vien 
jų kūnui duodamas maistas, dra
bužis, bet ir jų sielai dvasinis pe
nas: tikėjimo šviesa, meilės ši
luma ir Dievo malonės lietus,

kad atneštų tinkamu metu vai
sius. Teisingai Šv. Povilas yra 
šsireiškęs: "Mes jame esame, 

'judame ir gyvename”. Nė vie
nas iš Dievo Apvaizdos nėra iš
skiriamas.
TĖVO TESTAMENTAS 
NEVYKDOMAS

Tačiau gal kas pasakys: — 
"O kaip yra su žmonių nelygy
be, juk tiek daug skirtumų: šalia 
turtuolio rūmų, vargšų lūšnos, 
šalia turtingų tautų, biednos r 
skurstančios tautos?” Todėl kai 
kurie net ima maištauti prieš Die
vą, kam jis prileidžiąs neteisybę.

Tat, pravartu yra įsigil nti į 
šio blogio šaknis, kad pasidarytų

Kryžių kalnas Mažeikių apskr. Lietuvis dėkodavo 
Dievui Kryžiaus pastatymu.

aišku. Dievas yra kaip šeimos tė
vas, kuris visiems savo vaikams 
atiduoda visus savo turtus saky
damas: "Vaikelia’ pasidalinkite 
teisingai ir mylėkitės, padėkite 
vargingesn’ems”.

Bet žmonės pamiršo savo Tė
vo testamentą, puolė grobti savo 
tėvo lobį, kas kiek galėjo, kiek

vienas sau, užmiršdamas savo
brolj . . . Štai kodėl vieni perte
kę viskuo, o kiti miršta badu. 
Pagrindinis klausimas yra žino- 
nių santykiuose, kurie turėjo bū
ti pagrįsti meile, bet dažnai vieš
patauja savimeilė, pavydas. To-
dėl iš to kyla vaidai, karai ir re
voliucijos, nes visi geidžia pra
lobti kitų saskaiton.

Tiesa, Dievas būtų galėjęs pats 
įsikišt' ir padalinti, bet jis norė
jo, kad žmonės kaip viena šei
ma išmoktų gyventi kartu ir visi 
savo gerybėmis pasidalinti, visi 
drauge dirbti, venas kitą gerbti 
ir vienas kitam padėti.

Krikščionybė nuo pirmųjų am
žių iki šių dienų bando parodyti 
žmonijai šį kelią, pagrįstą te:- 
singumu ir meile. Bet ar kas jos 
klauso? Štai praėjo jau 1900 
metų kaip skelbiama Evangelija 
visame pasaulyje bet ar krikš
čionys klauso ir gyvena kaip sa
koma? Todėl niekas tegul ne

kaltina Dievo, nei Bažnyčios, o 
tegul pasižiūri kiekvienas j savo 
elgesį ir pamatys, kad toli gra
žu dar atsilikęs.

Štai, kur toji Evangelijos sė
kla galėjo augti, jau neša vai
sių. Yra krikščioniškų kraštų, 
kurie savo įstatymuose įvedė ly- 
gybę, žmonių teises ir tinkamą

RELIGINĖ
® Religinis atg manas pastebi

mas Sovietų Sąjungos jaunosios 
inteligentijos sluoksniuose. Rusų 
krikščionių studentų JAV-se leid
žiamas žurnalas "Vestnik” spaus
dina eilę laiškų, gautų iš Sov 
Sąjungos. Iš jų matyti atbun
dantis religinis domesys jaunojoj 
kartoj. Viename laiške rašoma: 
"Mes neturime nei spaudos or
gano, nei susirinkimo laisvės, nei 
laisvo pamokslo. Neturime nei 
dvasinės vadovybės, nei knygų: 
nėra net šv. Rašto nė maldakny
gių. Bet mes turime ką kitą, bū
tent, vis didėjantį naujų, ener-

atlygimmą, šeimoms pagalbą au
ginant vaikus. Tuose kraštuose 
išnyko skurdas ir žmonių nely
gybė, o kur dar vis vadovauja
masi Markso ir Engelso mokslu, 
tena’ dar vyksta vergija.

Lygiai kaip yra kraštų, ku
riuose aukščiausias įstatymas yra 
biznis, tenai irgi dar vyksta žmo
nių išnaudojimas, priešingas 
Kristaus Evangel jai ir jos dva
siai. Užtektų tiktai paiimti Kris
taus Evangekją ir pradėti iš jų 
sudaryti įstatymus ir nustatyti 
žmonių tarpusav o santykius, tuo
jau pasitodytų išganingi vaisiai

Negana pakeisti įstatymus, bei 
tvarką, teikia pakeisti patį žmo
gų. Reikia naujų žrnon ų, kurie 
ateitų ir išjudintų kitus, kaip bu
vo pop. Jonas XXIII, John 
Kennedy, kaip yra daugybė ki
tų, kurie pradeda gyvent Evan
gelijos dvasioje. Prie jų ir mes 
turime prisidėti ir juos paremti. 
Bet pirmoje vietoje patys turi 
me įgyvendinti brol šką teisin
gumą ir solidarumą. Kuomet ei
sime tuo keliu., galime tikėtis, 
kad mūsų gyvenimas ir veikimas 
atneš gausių vais ų.

kun. Augustinas.

S ŽINIOS
gingų pajėgų įsijungimą orto- 
doksijon”.

• Vienas iš dviejų paskutinių
jų likusių ortodoksų vienuolynų 
Ukrainoje, buvo uždarytas val

džios parėdymu. Vienuolynas bu,- 
vo Kieve ir turėjo 250 seseris- 
vienuoles. Vienuolyną buvo nu
matyta uždaryti prieš du metu, 
bet parodžius vyresniajai moti
nai didelį pasipriešinimą ir užta
rius Maskvos patriarkui Aleksie
jui su uždarymu buvo uždelsta. 
Jau prieš keletą; metų Ukrainos 
vietinė valdžia daugelį vienuolių 
pergabeno iš Kievo į Palestiną. 
Vienuolynas turėjo ilgą sąrašą 
mergaičių kurios laukė eilės, kad 
galėtų įstoti į šį konventą. Ziuri- 
cho laikraščiai, kurie duoda šią 
žinią, pabrėžia, kad persekioja
moj Ukrainoj, yra perteklius pa
šaukimų.

• Sovietų Rusijoje yra 238 
milijonai gyventojų, iš kurių du 
trečdaliai viešai pasisakė priklau
są kokiai nors religiniai konfe
sijai, jų tarpe yra trys milijonai 
katalikų, trys ir pusė milij. žy
dų, pusė milij. babtistų. 50 mi
lijonų musulmanų.

• Profesorius Lorenzo Ferri, 
studijavęs 40 metų maršką, į ku
rią buvo įvyniotas Kristaus kū
nas nuėmus jį nuo kryžiaus, pa
darė gipsinę kūno rep: odukciją, 
kuri rodo, kaip Kristus turėjo 
atrodyt' mirties d enoje. Šią re
produkciją jis padarė ilgų metų 
dėmių studijų išdavoje, kurios 
yra palikusios marškoje. Pagal 
prof. Ferri studijas. Kristaus de
šinioji koja buvo uždėta ant kai
riosios, dešinysis petys labai 
smarkiai sumuštas aštriu įrankiu, 
kairė ranka išsukta. Kristus ga 
Įėjo būti 1,85 m. aukščio, veidas 
nuėmus jį nuo kryžiaus, turėjo 
mėlynių- nuo smarkaus sumuši
mo, plaukai ilgi ir banguoti.

Aica.

"ŽALGIRIO” RUNGTYNĖS
KAUNE

Kauno "Žalgiris” turėjo fut
bolo rungtynes su viena rusų 
komanda. Žiūrovų susirinko pil
nos tribūnos, kurie pradėjo ro
dyti aiškias simpatijas žalgirie
čiams ir svaidyti rusams nedrau
giškus šūkius. Publika tiek įsi
siautėjo, kad turėjo pertraukti 
rungtynes. Buvo manoma jų 
daugiau nežaisti, bet pagal spor
tininkų taisykles, tokiu atveju, 
šeimininkai lieka pralaimėtojais 
Todėl rungtynės buvo tęsiamos 
bet lietuviai vistiek pralaimėjo, 
(o gal jiems reikėjo pralaimė
ti? ). Dėl tokio nedraugiško priė
mimo išsigando Lietuvos valdo
vai, ir, kad "Didysis brolis” ne
supyktų, pasipylė "Tiesoje” ir 
kituose laikraščiuose aibės straips
nių, kuriuose žiūrovai buvo ba
rami, peikiami, kritikuojami ir 
net pajuokiami. Iš "Tieses” nu
sikopijavo ir kiti už Lietuvos sie
nų esantieji laikraščiai, kurie pri
taria okupacijai ir myli rusą irgi 
pareikšdami savo nepasitenkini
mą rusų blogu priėmimu. Sporto 
estrada yra vieta, kur paprastai 
yra laisvė pareikšti savo jaus
mams, nesivaržant nei manda
gumo, nei politinių taisyklių. O 
ką jaute ten susirinkę žmonės, 
tą jautė ir visa lietuvių tauta — 
neapykanta rusui — okupantui. 
To nebūtų atsitikę, jei "Žalgiris” 
būtų žaidęs su vengtų ar če- 
koslcvakų sportininkais.

RETOS ŠVENTĖS 
ĮSPŪDŽIAI

Su auštančiu Argentinos pa
vasariu prisimename visi kartu 
lietuvių Tautos Dieną. Gyvenda
mi svetingoj Argentinos žemėj, 
galingo tėvynės meilės ir kanki
nančio ilgesio pažadinti, gausiai 
susirinko lietuviai Avellanedoje 
prie lietuvių parapijos šių metų 
rugsėjo 14 d., nes tą dieną ALOS 
Tarybos pastangomis Argentinos 
žemėje buvo įamžintas lietuvių 
vardas jos sostinės priemiesty — 
Avellanedoj, kadangi miesto val
dyba pripažino ir atidarė gatve 
vardu LITUANIA

Šios reikšmingos šventės ei
goje, dalyvavo Atžalynas ir SLA 
jaunoji karta su Lietuvos ir Ar
gentinos vėliavomis, kurie pa
puošė šventę ir padarė gražų įs
pūdį ne tik mums lietuviams bet 
ir vietiniams. Šios nepaprastos 
Šventės reikšmę, liudija didžiulė 
minia žmonių, kurie stebėjo ga
tvės atidarymo apeigas.

Visų lietuvių veiduose atsispin
dėjo didelis džiaugsmas ir pasi
tenkinimas, jie su dėkingumu 
įvertina visuomenės veikėjus, jų 
ryžtą ir darbus, kad nesigailėjo 
laiko ir pastangų šiam kilniam 
tikslui įgyvendinti.

Ta šventė mums primena tylų 
tėviškės kaimelį, mums primena 
gimtinę bakūžę, mums primena 
žydinčius sodus, beržyną, ža- 

liliuojančias pievas, mums pri
mena LIETUVĄ. Kiekvienam 
praeiviui lietuviui, ar gyvenan

čiam toje miesto dalyje, malo
nu yra matyti užrašas LITUA
NIA. Ateityje, mūsų proanūkai 
stebės, kad čia gyveno jų pro
seneliai, kad yra kraštas LITUA
NIA.

Trumpai suminėjus, belieka 
palinkėti e n e g i n g a i minėtos 
šventės rengėjai ALOS Tarybai 
ir visiems jos bendradarbiams 
kad sėkmingai tęstų tą patriotiš
ką darbą. Ir su pasididžiavimu 
keltų Lietuvos vardą mūsų an
troj tėvynėj Argentinoj. Lau
kiame ir kituose miestuose, kur 
tik gyvena lietuviai, atidarant 
gatvių LITUANIA vardu.

Dalyvė.

KARO MOKYKLOS 23-čios 
LAIDOS SUVAŽIAVIMAS

Lietuves Pirmojo Plezdento 
Antano Smetonos Karo Moky
klos 23-ji laida paminėjo savo 
karo mokslo pradžios 3Q-tąsias 
metines. Šiaurės Amerikoje gy
veną buvę kare mokslo draugai 
buvo suvažiavę Kanadoje, neto
li Toronte: liepos 26 dieną Pres- 
tone ir liepos 27 Paryžiuje (Pa
ris) . Ir vieną ir kitą dieną ofi
cialiose dienotvarkės dalyse buvo 
prisiminti visi 23-čiai laidai pri
klausę, taipgi, jų gyvenimo ke- 
liai bei jų likimas. Ta proga nu
tarta pasveikinti visame pasauly
je pasklidusius buvusius bendra
minčius ir palinkėti jiems geriau
sios sėkmės.

Kaikurie suvaž avusiųjų buvo 
nesimatę virš 28 metų. Kadan

gi dalyviai buvo atvykę su žmo- i 
nomis, tai po oficialios dalies 
kiekvieną dieną sekė ir links
moji. Buvo dainuota, šokta ir 
1 nksmintasi iki vidurnakčių. Su
važiavę iš Vankuverio, Niujor
ko ir Čikagos tikrai nesigailėjo 
nuveiktų tolių ir viliasi vėl kada 
nors netolimoje ateityje suva
žiuoti.

KAS NEGALI SKRAIDYTI 
LĖKTUVAIS?

Paprastai manoma kad širdies 
ligomis sergantieji negali skrai
dyti lėktuvais. Tai nėra apsoliuti 
tiesa, nes tokiomis ligomis ser
gantieji gali skraidyti be pavo 
jaus. Išimtį sudaro sunkūs širdies 
ligonys, bet ir šie gali skraidyti 
lėktuvais, tik turi pasirinkti lėk
tuvus, kuriuose yia įruoštos spe
cialios kabinos, apsaugoj ančios 
keleivius nuo didelių aukštumų. 
Žmonės,-kurie nesunkiai gali už
lipti, kad ir ant nedidel o kalne 
lio ir nuo jo nueiti žemyn, tokie 
be baimės gali skristi lėktuvais. 
Sergantieji dusuliu, astma ir kve- 
pa v mo organų sukrikimais, lėk
tuvais skraidyti negali, turėję šir
dies smūgius, gali skristi lėktuvu 
tik po šešių savaičių po smūgio, 
nes per šį laiką širdies ve'kimas 
paprastai susitvarko.

* * *
• Siesikų miestelis buv. Uk

mergės apskrityje, dabar yra ru, 
siško sovehozo centras. Tik šie
met pasiruošta pastatyti vidurinė 
mokykla; pastatyta kiek dviaukš 
čių mūrinių namų.

MIRĖ SOLISTAS 
ALEKSANDRAS KUTKUS 
(KUTKAUSKAS)

Čikagoje rugsėjo 6 d ilgai ir 
sunkiai sirgęs mirė Aleksandras 
Kutkus, buvęs valstybinės operos 
solistas Lietuvoje.

Buvo gimęs Šlapiašilio km. Svė
dasų valšč. Rokiškio apskr. Bai
gė Petrapilio universiteto teisių 
fakultetą. Muzikos mokėsi ten 
pat Petrapily, o 1919 m. pradė- 
jo dainuoti rusų operoj Kryme. 
1922 m. grįžo į Lietuvą. Tų me
tų rudenį jau dainavo Valstybės 
Operos Teatre, pakaitom su Ki
pru Petrausku dainuodamas pir
maeilius tenoro vaidmenis, kurių 
savo repertuare turėjo virš 40. 
Savo vaidmenis kūrė savaimingai, 
gerai juos išieškodamas. Sceno
je ne tik gražiai dainavo, bet ir 
vaidino. Salia dainavimo, jis reiš
kėsi ir kaip muzikas pedagogas. 
Dirbo Kauno muzikos konserva
torijoj. 1944 m. pasitraukė į Vo
kietiją, gyveno Uchtėje, kur va,- 
devavo chorui. Į JAV atvyko 
1949 m. ir čia pasireiškė kaip su
manus dainavimo mokytojas. Jo 
žmona yra solistė Jadvyga Ven
ce vičiaitė, dainavusi valstybinėje 
operoje pirmaeiles partijas. A. 
Kutkus 1959 m. išleido savo au
tobiografiją pavadintą "Daini
ninko dalia”.

Skaityk 
ir platink
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SLA MAŽŲJŲ ANSAMBLI METINE ŠVENTE 
E C

Susivienijimo Lietuvių Argen
tinoje mažųjų ansamblis vad. p. 
Iienės V. Simanauskienės šių 
metų spalio 4 d. savo patalpose 
atšventė trijų metų veiklos su 
kakti.

M nėjimą atidarė ir visai pro
grama' vadovavo Centro Valdy
bos sekretorius Raul Stalioraitis. 
Po to buvo suvaidintas veikalė
lis "Rūstusis Karalius”, V. Fran- 
kienės triveiksmė pasaka mažie 
stems, kuriai ilgesnį įvadą tarė 
vadovė I. Simanauskienė. Gra 
žia lietuvių kalba mažieji suvai
dinę veikalėlį susilaukė gražaus 
publikom įvertinimo Rengėjai 
daug dėmes c kieipė i atitinkamą 
aprangą vpač karaliaus, karalie
nės, sargybinių kurie buvo 
aprengti pasai to laiko nešioja 
mus rūbus. Vaidinimas buvo su
pintas su lietuviškomis dainomis 
ir šokiais.

Jaunųjų ansamblį trijų metų 
sukaktyje sveikino visų organi-

URUGVAJUS
* Trijuose didžiuosiuose 

Montevideo dienraščiuose — 
El Plata, La Mañana ir El Dia
rio Español rugpjūčio mėnesį 
buvo oaskelbti keturi C. Veras 
/K. C biro) straipsniai ryšium su 
nacių-bolševikų rusitarimo 30 
metu sukaktim. Dviem atvejais 
straipsniai Įdėti, kaip redakcijos 
vedamieji straipsniai, kti du, 
kaip svarbūs pranešimai, trijų ar 
keturių skilčių antraštėmis. Ankš
čiau tuose pačiuose laikraščiuose 
buvo to paties autoriaus pana
šaus masto straipsniai: birželio 
mėn. apie visų Baltijos valstybių 
tragediją (vedamasis) ir kovo 
mėn. apie naujus antireliginės 
kovos metodus Lietuvoje.

Elta.
* Vienintele tautinių šokių 

grupė "Gintaras” dalyvavo HI-je 
Tautinių Šokių Šventėje, atsto
vaudama taip pat visos Pietų 
Amerikos jaunimą, buvo pagerb
ta rugpiūčio 24 d Montevideo, 
Cerro, lietuvių parapijos patal
pose.

• Urugvajaus lietuviai turi 
suorganizavę vaikų chorą, ku,- 
ris dažnai pasirodo per lietuviš
kas pamaldas.

* Architektas Lu’s Vaia stu
dijuoja galimybes ant Edvardo 
Justo sklypo, kurį jis dovanojo 
lietuviams, toje vasarvietėje 
įrengti gražų ir jaukų Urugva
jaus lietuvių kolonijos atostogų 
namą.

• Mirė Adomas Eimanavičius 
76 metų amž. kilęs iš Merkinės. 
Petras Patrasas palaidotas Pan
do kap.

• Gintarietis Walteris Pretkus, 
išvykęs su grupe į Tautinių Šo,- 
kių Festivalį Čikagon, dar tebė
ra S. Amerikoje. 

zacijų ir spaudos vardu Artūras 
Mičiūdas — ALOS Tarybos pir. 
Be to sveikino "Laiko” adminis
tratorius P. Gudelevičius, "At
žalyno” vadovas stud. Hektoras 
Levanavičius, "A. L. Balso” re- 
dakt. K. Norkus ir kiti išreikš
dami padėką mažųjų organizato
riams ir mokytojams: p. I. Si- 
manauskienei ir p. I Stankevi- 
č enei — ir jų padėjėjams O. 
Zabarauskaitei ir Osv. Levana 
vičiui. Programai pasibaigus pa
dėkos žodį tarė SLA pirm. L. 
Stankevičius ir apdovanojo va 
dovus gėlėmis, o mažuosius sal
dumynais ir po knygą apie Lie
tuvą. Ta proga buvo pagerbti dr. 
J. Simanauskas ir akordeonistas 
L. Rudėnas.

Po programos sekė visų ben
dros vaišės, kur mažieji buvo 
ypatingam dėmesy, o piaunant 
didžiulį sukaktuvinį tortą jiems 
buvo sugiedotas tradicinis Ilgiau
sių Metų ir Valio.

ROSARIO
PRANEŠIMAS

Rosario Lietuvių Bendruome
nės Valdyba praneša, kad ruo
šiamoji ekskursija į Sta. Fe, kaip 
buvo pranešta Įvyks spalio 19 d. 
Tačiau dėl Sub-Fluvial tunelio 
vadovybės pageidavimo, pakei
čiamas jo apžiūrėjimo laikas, tuo 
pačiu pakeičiamas ir išvykimo <š 
Rosario laikas, būtent, spalio 19 
d 6 vai. ryto iš šv. Kazimiero 
parapijos, Av. Rosario 1850. Vi
si prašome susirinkti 15 min. 
prieš išvykimo laiką, nes autobu
sas išeina punktualiai ir pavėla
vusių nelauks. Ekskursija dėl 
blogo oro nesulaikoma.

Rosario Liet. B-nės V-ba.
• Leidinio "Lietuviai Argen

tinoje” leidėjai, praneša visuo
menės žiniai, kad "Lietuviai Ar
gentinoje” antroji laida jau baig
ta sugrupuoti ir leidynis spaus
dinamas Colegio San Jose spaus.- 
tuvėje. Neatsiradus nenumaty
toms kliūtims, leidinys greitu lai- 
ku pasirodys viešumoje.

Leidėjai: J. Papečkys,
J. Brizgys.

Dr. ANTANAS SAIKAUSKAS 
Gydytojas

Priima penktad. 19 vai.:
Viamonte 749, P. 15, Dep. 1 - Cap. Fed. - T. E. 923-5337.

šeštad. 15 vai.:
Condor 1519 - Cap. Federal - T. E. 923-7509.

FERRETERIA - BAZAR - ELECTRICIDAD

KAZLAUSKAS Hnos.
Medžiagos statybai ir elektros įrengimams Įl

Namų apyvokos dalykai ;■

i Valentín Alsina 1599 T. E. 208-4067

PRANCŪZIJA
* Šį pavasarį įvyko Prancūz.’- 

jos lietuvių jaunimo subuvimas 
■ vakariene. Susirinko gražus bū
relis jaunimo, apie 20 jaunųjų, 
kai kam tai buvo pirmas susiti
kimas lietuviškoje aplinkoje, pa
likęs jaukų įspūdį. Pobuvio or
ganizatoriai buvo A Martinkai- 
tė, Y. A. Matore ir G. Joligard. 
Organizatoriai yra pasiryžę ir 
toliau bandyti išplėsti jaunimo 
veiklą.

* Milašiaus 30 metų mirties 
sukaktį paminėjo Fontainebleau 
miesto savivaldybė ir Milašiaus 
bičiulių draugija. Iškilmės pra
sidėjo prie Milašiaus kapo, kur 
susirinko prancūzai ir lietuviai.
Fontainebleau miesto burmistras 
ir Milašiaus bičiulių draugijos 
atstovas padėjo gėlių ant kapo ir 
buvo padeklamuotas vienas Mi
lašiaus eilėraštis. Paskui prie poe
to ñamo, kuriame jis mirė, bu
vo atidengta paminklinė lenta, 
kurią suprojektavo A. Moneys. 
Vaišės sekė "I’Aigle Noir” vieš
butyje, kur rašytojas 14 vasarų 
gyveno, prieš įsigydamas nuosa
vus namus. Miesto biblioteka su
rengė apie Milašių parodą, ku
rioje buvo išstatyta daug iki šiol 
nerodytų rankraščių, laiškų, nuo
traukų bei kitų su poetu susi
jusių dokumentų.

° Milašiaus misterija "Miguel 
Mañara” buvo pastatyta prie St. 
Severin bažnyčios. Veikalas bu
vo rodomas 10 kartų.

• Paryžiuje veikia tautinių 
šokių grupė. Šokėjų yra iš lie
tuviškų šeimų mišrių šeimų ir 
nelietuvių. Vieni jų moksleiviai 
kiti tarnautojai ar besiruošią sa
vo amatui. Bet nežiūrint to kren
ta į akis jų gražus sugyvenimas. 
Ta puiki nuotaika vyrauja visus 
metus per repeticijas, subuvi
muose ir šokiuose. Daug giedrios 
nuotaikos atnešė grupės vadovės 
A. Martinkaitė ir J. Kavaliūnai
tė.

• Žinoma lietuvių jaunimo 
ve’kėja M. Gailiušyte iš JAV at
vyko Į Paryžių, kur ji ruoš dok
toratą.

KORDOBA
9 Kordobos lietuviai džiaugia

si gavę gatvę, — Pasaje Onca- 
tivo, kuriai bus duotas LITUA,- 
NIA vardas. Ši g-vė turi 15 kvar
talų (kvadrų) ir eina nuo Kor
dobos ligoninės ir baigiasi neto
li upės, šiai gatvei jau yra gau
tas dekretas, kuriuo suteikiamas 
vardas LĮTUANIA. Šioje gat
vėje gyvena Antanas Balinskas 
su šeima.

VIKTORAS J. GRIGAITIS 
Medicinos Daktaras 

Ketvirtadieniais 18 vai.
V. Alsina 3312 — Vai. Alsina

PADÉKA
Nuoširdžiai dėkojame visiems, 

kurie vienu ar kitu būdu prisi
dėjo prie mūsų vyro ir tėvo 
slaugymo ligoninėje jo ligos me
tu ir atiduodant paskutinę pa
garbą — atsisveikinimą šermenų 
ir laidojimo metu Ypatingai reiš
kiame padėką J. Bražionių šei
mai už milžinišką paramą — 
moraliai ir materialiai. Taip pat 
visiems asmenims, kurie lankė ir 
slaugė ligonį naktimis: pp. P. 
Kalybatui, Z. Rutkauskui, A. 
Tamulinui, J. Glavinskui, K. 
Puoliui ir K. Jutui. Dėkojame 
už skaitlingą dalyvavimą laido
tuvėse, visiems atsiuntusiems gy
vų gėlių vainikus ir pareiškusiems 
užuojautą per spaudą. Dėkoja
me tarusiems atsisveikinimo žo
dį prie karsto: Lietuvių Centro 
pirm p. V. Misiūnui ir p. A. 
Mičiūdu; ir ypatingai kun. J. Pe
traičiui už atkalbėtas maldas na
muose ir kapinėse. Mums liks 
amžinai gyvas toks nuoširdus at
jautimas mūsų giminių, draugų 
ir pažįstamų, kurie prisiartino su 
užuojautos žodžiu sunkios va
landos momentu. Dar kartą vi
siems nuoširdus ačiū.

Konstancija Dėdelienė ir 
sūnus Klemensas.

9 "Laiko” redakcija maloniai 
prašo visų lietuvių paskubėti siųsr 
ti žinias į 1970 metų kalendorių. 
Į ši kalendorių norima įtraukti 
visus Argentinos ir Urugvajaus 
lietuvius profesionalus, amatinin
kus, prekybininkus ir fabrikan- 

i tus, taip kad kiekvienas lietuvis 
i pilnai matytų savo kolonijos eko
nominį stiprumą ir galėtų kreip
tis bet kokiu reikalu pas savo 
tautiečius kur jis bus geriau, 
greičiau ir pigiau aptarnaujamas.

Í* Šio mėnesio 8 d. 10 vai. ry
to persiskyrė su gyvenimu mūsų 
mylimoji žmona, motina ir se
nelė sulaukusi 72 metu, Marija 
Glazintow - Babelienė. S ą liūd
ną žinia pranešame giminėms, 
pažįstamiems ir draugams.

Dr. Antanas Babelis ir 
Stasys Algirdas Babel’s.

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis plauku sušukavimas 

išarėtas ir šaltas, atliekamas mo
derniškomis mašinomis ir naujais 
’"“tortais. — Priimama mokines!

Ol^a Jasiulytč - Vitkauskienė 
Wiide, Av. Gen. Cadorna 86

TEISINIAI PATARIMAI 
Drė. Elena Deve kis Pipiras 
de Mora
Šeimų reikalai, alimentai, nuo
mos. paveldėjimai, vekseliai, sko

los sutartys ir 1.1.
avalle 1474 — 2 aukš., Įst. C 

Tel. 40-6365/8920 
Susitarti dėl valandos.

. LEONAS MUSKET AS
Taiso ir derina pianus. 

Perkant pianus padeda išrinkti. 
P-je Monaco 4429 — Bs. Aires 

T. E. 89-5845

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes j tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu

vėms ir krikštynoms.

¡C

Av. PAVON 11070 
Temperley 
F.C.N.G.R.

MOŠŲ MIRUSIEJI
J- Vladas Reksas, kilęs iš Pa

jevonio, eidamas 70,-tuosius me
tus, mirė širdies priepuolio iš
tiktas 28.9.69. Liko liūdinti žmo
na įneš, sūnus Robertas Luis, se,- 
suo Teresė Š. Amerikoje ir gi
minaičiai Linertai. Sekančią die
ną su religinėmis apeigomis, ku
rias atliko kun. Juoz. Petraitis 
MIC, buvo palaidotas Flores ka
puose.

J- Kunigas Mykolas Tamule
vičius, marijonų kolegijos auklė
tinis, 53 m. amžiaus, mirė rug
sėjo 15 d. Worcestery, Mass. 
JAV, kur buvo Aušros Vaitų 
lietuvių parapijos klebonu. Liū
desy paliko du brolius su šei
momis ir kitus gimines.

■f Siu metų vasario mėn. mi
rė muzikas kompozitor us Juozas 
Strolia, rastas negyvas savo ku
kliam bute Čikagoje. Buvo gi
męs 1897 m. Utenos apskrityje. 
Talentingas muzikas, pedagogas, 
chorvedys, žurnalistas ir svarbiau
sia — kompozitorius J. Stro
kes kūryba daugiausia vokalinė 
— jis daug rašė chorams, .solo 
ir kitokias kompozicijas kurių 
susidarė apie 300 kūrinių. Liko 
trys sūnūs, kurie visi yra žymūs 
muzikai.

J" Aleksandras Mathews, ži
nomos solistės Leonės Juodytės 
vyras, mirė širdies smūgio ištik
tas Brooklyne šių metų rugsėjo 
mėn. 1 dieną. .Solistės Juodytės 
plokštelių randasi ir Argentinoje 
ir dažnai girdimos jos dainos per 
liet, radio valandėlę "Lietuvos 
Aidai”. Rugpiūčio 15 d. tik ką 
mirė Juodytės dėdė ir globėjas 
Kazimieras Juodis. Nuliūdime li
ko taip pat ir mažametė dukrelė 
Janina ir giminės.

Už Mirusius

• Už a.a. Eduardą Orlovą ir 
visus šv. Cecilijos choro miru
sius, šv. mišios bus atlaikytos 
Aušros Vartų bažnyčioje, spalio 
mėn. 26 d. 10 vai.

Visus kviečia dalyvauti 
žmona A. Orlovienė.

® Šv. mišios už a.a. Petrą Liu- 
binską, jo mirties vienų metų 
sukaktyje, bus atlaikytos spalio 
m. 27 d. 9 vai. ryto bažnyčioje 
Santa Rosa de Lima, c. Marconi 
4474 (dvi kvadros nuo Munro 
stoties), Florida ir A. E Bel- 
grano. Žmona Ona Tumosaitė 
Liubinskienė kviečia visus gimi
nes ir draugus dalyvauti gedul. 
mišiose.

|I
T. E. 243 - 5654
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ARGENTINOS LIETUVIŲ 
DĖMESIUI

"Laiko” kalendorius — ži
nynas jau baigiamas paruošti ir 
neužilgo bus pradėta spausd nti. 
Kalendoriuje tilps visi tautiečiai 
turintieji telefoną, pagal alfabe
tinį sąrašą, taip pat turintieji ko
kias nors Įmones, dirbtuves, par
duotuves ar š’aip kokie nors spe
cialistai ar profesionalai kaip pav. 
gydytojai, advokatai, inžinieria’, 
knygvedžiai, siuvėjai, stalia* ir 
tt. Šias žinias kuo skubiausiai pri- 
siųskite su pilnu adresu "Laiko” 
admin. Tame kalendoriuje tilps 
taip pat daugelio mūsų kolonijos 
pramoninkų bei prekybininkų 
skelbimą’. Jeigu kas norėtų pa
talpinti savo Įmonės skelbimą, 
malonėkite kreiptis i Pijų Gude- 
levičių "Laiko” administratorių 
arba telefonu 208-5027-

• Didelis kovotojas už tautų 
laisvę ir taip pat didelis lietuvių 
•draugas J. P- Martinez Berset- 
che, gyvenantis Urugvajuj, bu
vo atvykęs porai dienų į Buenos 
Aires.

• Stefanija Kruopytė Rukšė- 
nienč su dukra Bruna Rukšė- 
naite. 27.9.69 dviem savaitėm iš
vyko j San Carlos de Bariloche.

• Estela Deimantavičiūtė 27.
9.69. savo tėvelių namuose at
šventė 17 metų sukaktį. Ta pro
ga jos tėveliai jai suruošė jaukias 
vaišes, kuriose dalyvavo daug 
jaunimo, visas Ateities ansamblis, 
kuriam ji priklauso. Taip pat 
dalyvauja šv. Cecilijos chore. 
Be gimnazijos mokslo studijuoja 
meną. Dažnai patalkininkauja 
liet, organizacijoms pergaminų 
parašyme.

S.L.A. Pavasario šventės karalaitė su princesėmis: 
Marta Žilvitytė, Mirta Vėžbickaitė, Kristina Janulytė.

PAVASARIO ŠVENTĖ SUSIVIENIJIME
Susivienijimas Liet. Argenti

noje nuosavose patalpose, šių 
metų rugsėjo 27 d. suruošė pa
vasario sutikimą į kurį sugužėjo 
daug simpatingo jaunimo. Šven
tę atidarė Centro Valdybos se
kretorius Raul Stalioraitis, pa
kviesdamas inž. Praną Aleškevi
čių, dr. Joną Simanauską, Oną 
Ožinskienę, Nelida Hukaitę, L. 
C. sekr. Eugeniją Rudytę, Agu- 
tę Povilauskienę, Pijų Gudelevi,- 
čių, Osvaldą Janušį prie garbės 
stalo, kurie turėjo pareigą išrink
ti SLA Pavasario Karalaitę su 
princesėmis, Griežiant orkestrui 
Los Megatones, svečiai vaišino
si simpatingo Susivienijimo jau
nimo aptarnaujami ir linksmino
si prie modernios muzikos.

Pakviestai teisėjų komisijai nu
balsavus ir suskaičius balsus, pa
sirodė, kad daugiausia balsų ga
vo ir buvo išrinktos Pavasario

Kun. Juozas Petraitis MIC. yra 
paskatas Tėvų Marijonų Namų 
Aveli, vyresniuoju ir drauge Auš
ros Vartų lietuvių bažnyčios kle

bonu 3 metams.
* Lilė Kaminskaitė buvo užka

binta automobilio ir sužeista rug
sėjo 29 d. Išgulėjusi ligoninėje 
5 dienas, sugipsuota grįžo į na
mus tolimesniam gydunuisi.

* Jonas Bražėnas Vokiečių Ii- ' 
goninėje turėjo kojos chirurginę į

■ operaciją, po kurios pamažu i 
sveiksta.

* Agota Vilimaitė ir Antanas 
Žideliai šių metų spalio mėn. 19 
d. švenčia savo moterystės 35 
metų sukaktį.

® Antanas Korsakas, nuolat 
gyvenantis Rumipal, Cordoba, 
buvo atvažiavęs Į Buenos Aires, 
kur išbuvo arti mėnesio laiko. 
Buvo apsistojęs pas ponus Ma
caičius.

Karalaitė - Marta Žilvitytė, prin
cesėmis - Mirta Vėžbickaitė it 
Kristina Janulytė iš Kordobos 
Jos buvo pakviestos į sceną ir ka
rūnuotos. Martai Zilvitytei, Su- 
sievienijimo Pavasario Karalaitei 
karūną, skeptrą ir juostą uždėjo 
praeitų metų Susivienijimo ka
ralaitė Amelija Čepulytė, o prin
cesėms jų ženklus ir papuoši
mus — Olga Zabarauskaitė ir 
Aida Ramanauskaitė, gi SLA 
pirmininkas L. Stankevičius ap
dovanojo visas gražiomis dova
nomis, ir tarė tai progai pritai
kintą žodį. Šioje šventėje be sim
patingo susivienijimiečių jauni
mo, taip pat dalyvavo svečiai iš 
Kordobos: A. Biguzas, SLA 6-to 
skyriaus pirmininkas, Kristina 
Janulytė, Dominikas Janulis ir 
Raquel Widmann, kurie visi da
lyvavo šiams gražiame parengi
me.

AUKOS RADIO 
VALANDĖLEI
$ 1000 — Mikelionis Stasys
,, 500—Jaspelkis Stasys
„ 100 — N. N.

Už aukas nuoširdžiai dėkoja 
Radio Valandėlės V-bė.

• Pianistas Andrius Kuprevi- ¡ 
čius, koncertavęs Kolumbijoje, | 
Venecueloje ir kitur, 5.10.69- 
atvyko į Argentiną kur davė 
koncertą spalio 7 d. Buenos Ai 
tes centre. Aerodrome jį pasiti
ko pp. Survilai, Cekanauska ir 
Ožinskai.
PAKRIKŠTYTA LIETUVIŲ 
PARAPIJOJ

° Dario Enrique Vozgirdas, 
Rosos Monteros ir Roberto Voz- 
gitdų sūnus, pakrikštytas spalio 
mėn. 4 d. Krikšto tėvai — Jo
nas Jieznas ir Marija Sakalaus
kaitė Čyžienė.

* Seselė Angelika, Šv. Kazi
miero Kongregacijos vyresnioji 
Argentinoje, nesenai grįžo iš Š. 
Amerikos, kur ji dalyvavo tos 
kongregacijos vyresniųjų suva
žiavime, atstovaudama tris Ar
gentinos misijas. Suvažiavime 
dalyvavo 30 vyriesniųjų, kurios 
astovavo 48 bendrijas. Trijų 
dienų posėdžiuose, vadovaujant 
Motinai Adoratai, seselės svar
stė naujos konstitucijos "Šviesa i 
Viltį” priėmimą ir įgyvendinimą. 
Seselė Angelika neužilgo vyksta 
į Kordobą, kur ji apie tą daly
ką informuos kitas seseles.

* Eduardas Dumšė, sanato
rijoj Alsina, turėjo skubią peri
tonito operaciją, po kurios svei
kata gerėja

* Birutės Draugija perėme 
naujai pirktą draugijos namą 28.
9.69. Ta proga naujuose namuo
se c. Jorge, Adrogue, įvyko jau
kios vaišės. Birutietes ta proga 
sveikino Senelių Namų komit. 
pirm. V. Grigaitis, J. Šiušis, P. 
Ožinskas, taip pat kalbėjo Bi
rutės Draug. pirm. A Bagdo
nienė, V. Gražulevičienė ir kt. 
"Laikas” sveikino raštu. Skanūs 
užkandžiai pagaminti p. E. Tū- 
belytės.

Klemensas Dėdela, buvęs "Lai
ko” spaustuvės darbuotojas, nuo
lat gyvenantis Š. Amerikoje, tė
vui susirgus atvyko Į Argentiną, 
kur jis pasirūpino tėvelio laido
jimu. Spalio m. 25 d. grįžta j 

Čikagą.

Redaguoja Redakcine Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riaus prašant. Kaina Argentinoje metams $ 900.— administracijoje; 
•S l.OOO.— namuose. Kitur — metams 3 dol. Oro pasštas met 6 dol.
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PADĖKA
Pakilus po chirurginės opera 

cijos, jaučiu pareigą nuoširdžia: 
padėkoti visiems įvairiai pagelbė- 
jusiems man ligos metu. Pirmoj 
eilėj dėkoju davusiems kraują: 
kun. J. Petraičiui ir Pov. Savic
kui. Pijui Gudelevičiui už nuve
žimą ir parvežimą iš ligoninės. 
Lankytojams: P- Gailiūnienei, 
V. Rastauskienei U. Šilaikienei, 
U. Blumbergienei, p. K1 augte- 
nei, A. Paršeliui, K Misiūnui, 
p. Koverienei, p. Barauskienei, 
p. Pociams, p. Garbauskams, p. 
Šantarams, E. Timinskienei, O- 
Grigaliūnaitet, J. Bubliauskienei, 
O. Baltušnikaitei, O. Kairelienei, 
E. Buzienei D. Sabūnaitei, J. 
Talmantaitei, p. Jakubkams, p. 
Galbuogiams. p. Mačiuliams, p. 
Juknevičiams, p. Ma'noniams, 
p. Sturevičiams, St. Jaspelkiui, 
J. Miliauskui, O. Kundrotienei, 
p. Radzvilavičiui, p. Berteškams, 
p Valantiejams, p. Neliui, n. 
Podesta, p. Bartskams. Už fi
nansinę paramą p. Elz. Pausaitei. 
Mano ypatinga padėka p. Jonui 
Grigaliūnui už nakrnį budėjimą 
po operacijos ligoninėje ir vi
siems kitiems tartu nuoširdų ačiū.

Balys Gokas.

LIETUVIŲ CENTRO PAVASARIO ŠVENTE 
IR MADŲ PARODAO

Dr. Basanavičiaus Lietuvių 
Centras šių metų rugsėjo 20 d. 
savo patalpose suruošė retą ir 
nepaprastai įdomią šventę — tai 
pavasario sutikimas su p. Sur
vilų paruošta madų paroda.

Per visą didžiulę salę nuties 
ti stalai buvo- užpildyti gausiai 
susirinkusios publikos, netilpu- 
siems salėje, buvo paruošti sta
liukai balkone, bet prie įėjimo 
buvo daug norinčių įeiti, kurie 
per vėlai prisiminė, kad reikia 
bilietus iš anksto įsigyti. Svečius 
maloniai nuteikė labai gražiai iš
puošta salė, gėlėtas įėjimas ir 
įdomus dirbtinis fontanas, visa 
tai rodė, kad jaunimas labai 
kruopščiai ruošėsi savo šventei.

Programa prasidėjo madų pa
roda. Scenoje pasirodė du sim
patingi jaunuoliai - veikėjai A.
M. Zienkaitė ir L. Lemberis, 
kurie pasivaduodami vedė pro
gramą atpasakodami kiekvieno 
modelio charakteristiką.

Per salę nutiestu ir raudonu 
divonu užtiestu taku - pakilimu 
pirmoj eilėj pasirodė vaikai, de
monstruodami jiems skirtą "ma
dą”. Vyrų rūbus demonstravo 
p. Yane, kuris kaip "retas egzem- 
plorius”, sulaukė daug plojimų. 
Paskiausiai pasirodė pati įdomiau
sia programos dalis —— tai V. ir 
B. Survilų sukurti paskutinės 
mados moterų rūbai, kuriuos de
monstravo visa eilė lietuvaičių:
N. Juknaitė, G. Katunskaitė, B. 
Čekanauskaitė, Z. Agelaitytė, se
sutės Meškauskaitės, R. Rukšė- 
naitė, M. Žilvitytė, I. Bandžiūte, 
A. Geigaitė, Z. Tamošiūnaitė, 
M. Balčiūnaitė, M. Zigmantai- 
tė, A. Dulta ir kitos, ir pora 
tos srities specialisčių. Buvo ro- 
domis pliažo, gatvės išeiginiai ir 
iškilmių rūbai, šio pavasario ir 
vasaros sezonui. Publika su ne,-

PATRIJOT1N1O
RELIGINIO
TURINIO

laikraštis

1969 m spalio 8 d.

Argentinos kolonijos žymioji so
listė p-lė Zuzana Valadkaitė, Jos 
dainų koncertas Įvyks šių metų 
spal o mėn. 20 d. 21 val. c. Ro
dríguez Peña 1062, Buenos Ai
res, Aula Magna del Instituto de 

Cultura Religiosa Superior.

paprastu susižavėjimu sekė kiek
vieną modelį ir vienam daugiau, 
kitam mažiau, pagal skonį, reiš
kė savo pritarimą plojimais.

Įvairių organizacijų kviestinė 
teisėjų komisija, turėjo uždavinį 
išrinkti simpatiškiausias to vaka
ro mergaites. Į komisiją įėjo: V. 
ir B. Survilai, V. Misiūnas, O 
Ožinskienė, O. Kairelienė, Z. 
Juknevičius, A. Mičiūdas, R- 
Stalioraitis, O. Jonušis, A. Dul
kė ir vietos Rotary klubo pirm.

Estradoje pasirodė virjs de
šimts puikių lietuvaičių ir komi
sijai buvo sunku nusispręąti, ku
riai duoti karūną. Suskaičius bal
sus paaiškėjo, kad šio sezono L. 
Centro Pavasario karalaite yra 
išrinkta Silvija Čekauskaitč, 
pirmoji princesė — Amelija Če- 
pulytė, antroji — Carmen Meš- 
kauskaitč.

Tuo ir baigėsi ši gražioji pro
grama. L. C. pirm. V. Misiūnas 
savo žodyje padėkojo p. Survi- 
lams už parodos suruošimą. Taip 
pat padėką pareiškė ir abu p. 
Survilai. Paroda ir karalaitės rin
kimai buvo filmuojami 13-jo 
TV kanalo, kuriame dirba lie
tuvis K. Dobkevičius.

Įvairios firmos padovanojo 
dalykėlių, kaip pav. parfumų, ar
batos ir kt. kurie buvo išdalinti 
svečių tarpe. Didesnės dovanos 
dovanotos loterijos būdu, kurią 
pravedė Em. Rudytė ir Alfr. 
Ruplėnas. Svečiai vaišinosi p. 
Tubelytės puikiai paruoštais už
kandžiais, šokiams grojo orkes
tras Sans Souci. Šventė padarė 
visiems labai.gerą įspūdį, nes tai 
buvo didelio darbo ir pasiruo
šimo vaisius, už ką tenka L. C. 
valdybai nuoširdžiai padėkoti ir 
taip pat padėkoti p. Survilams, 
kurie nepagailėjo laiko nei triūso 
suruošiant tokią puikią parodą.
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